Personal expenses

58 - «Uscita. Dal 1645 al 1647. 88». «1645 al 1647».

Vol., cop. perg. 1645-1647; ff. 79 non foliati; cm 24×35.

- «*Alli 20 di aprile 1645. Pagati a monsignor Pisani per un paro de cavalli baij [razza del cavallo] scudi cento quarantasei m.ta, sc. 146: 25. – Dati al guardaroba per pagare la gabella di detti cavalli scudi tre e b. 75, sc. 3: 75. – Dati al guardaroba per lista straordinaria scudi quattro e trentotto, sc. 4: 38. – Dati al guardaroba per portare al Monte della Pietà sc. 200. – A dì 21 detto dati al guardaroba per spendere sc. 12. – Alli 23 detto per saia di lilla et merletto per il signor principe Egidio, sc. 12. – Per ormesino [pregevole tessuto di seta leggera] a onde per uno sc. 7. – Per tre para di calzette di seta sc. 9. – Per saia di lilla per me sc. 5*» (f. 1); - Uscite dell'anno 1645 (ff. 1-16); Uscite dell'anno 1646 (ff. 17-52); - Uscite dell'anno 1647 (ff. 53-66); f. 67: bianco; - «*Entrate de daniri che si sono portati al Sacro Monte della Pietà. Per conto saldo resta debitore il Sagro Monte sopra scudi trenta incirca, sc.*

30; - A dì 20 aprile 1745. Furono portati a detto Monte dal guardaroba scudi cinquecento, sc. 500; - a dì 2 maggio 1645 et più furono portati al detto Monte scudi trecento cinquantacinque et per non ancora riscossi dalli signori Orsini, sc. 355: 90; - a dì 2 maggio 1645 et più furono portati al detto Monte scudi 300 dal signor Fulvio Villani per tanti estratti loghi sei di Monte a favore di s.e., sc. 600; - a dì 23 agosto 1645 et più furono portati dal guardaroba scudi trecento, sc. 300» (ff. 68-72).

59 - «Uscita. Dal 1647 al 1648». «1647 al 1648».
1647-1650.

Vol., cop. perg., ff. 64 non foliati; cm 23×35

- «Esito. A dì 14 aprile 1647. Dato a un genovese per sedici palmi di merletto negro per mettere ad un manto a ragione di giuli cinque al palmo scudi otto, sc. 8; - a sì 15 aprile: dati al segretario per la lista de salari delli quindici aprile scudi centoventisei et b. cinquanta m.ta, sc. 126: 50; - a dì 18 detto. Dati allo spenditore per spese straordinarie come per sua nota sc. Quattro e baiocchi quindici, sc. 4: 15; - più dati al suddetto per spese ordinarie scudi quindici e baiocchi cinque, sc. 15: 5. - A dì 16 aprile 1647: dati al segretario per intero pagamento delli salari delli 15 aprile di staffieri che mancarono alla lista, cioè Beldraminoet Verdellet francese scudi cinque e baiocchi cinquanta, sc. 5: 60; - a dì 16 aprile 1647 dati a un francese per canne di fettuccia presa per servitio mio scudi cinque e baiocchi cinquanta, sc. 5: 50; - a dì detto dati al signor abbate per la sua paga per tutto il mese d'aprile e maggio scudi trenta, sc. 30» (f. 1); spese per l'acquisto diventagli, candele e scope, sapone, legna, per pagare il macellaio, il sarto francese per le saccocce, il calzolaio, spese per i cordoni per i paggi, per il cocchiere, per il maestro di casa, per il ricamatore, per il muratore che fece sistemazioni nella cucina, spese per bottoni, per pagare il cappellaio. - «A 9 agosto 1647. Dati al signor Francesco Petrucci per dare all'archivista per due istrumenti per servizio della dote mia, sc. 12».

60 - «Entrata dal 1648 al 1650. 92»; «Liber exitus excellentissimus don principis Carbognani. 1648 al 1650».

[Il volume è rilegato sottosopra]. 1648-1650. Famiglia Colonna.

Vol., cop. perg., ff. 95 non foliati; cm 23×35

- «Oro oncie quattro con rocchetto, lama oncie una senza rocchetto. A dì 17 maggio 1748. Dati a mastro Alessandro sellaro per intero pagamento de lavori fatti sino al giorno d'hoggi sc. 80. - Dati al signor principe sc. 2: 20. - A dì 17 detto. Dati a Michelangelo cocchiere sc. 2. - A dì 18 maggio: dati a Matthia aiutante del signor principe per scontare alla paga un tanto il mese sc. 4. - A dì 19. Per seta rossa per accomodare il paramento cremisino per filo candelette da incerare, et erbe per li brodi sc. 5. - Per della posta sc. 25. - A dì 20. Dati a Giovanni aiutante di monsignore per comprare carta straccia da dieci, per due spazzole di penne da quaranta e per una campana di cristallo per servizio di detto signore sc. 1: 17. - Per carta da scrivere sc. 15 [...]». Seguono le spese del 1648 (ff. 1-31); - RegISTRAZIONI delle uscite del 1649 (ff. 32-86); - RegISTRAZIONI dell'anno 1650 (ff. 87-95).

61 - «Esito pigioni di case».

1650. Il volume contiene registrazioni per spese varie.

Vol., cop. perg., ff. 38 non foliati; cm 25×34

- «Al primo di marzo 1650. Dati al signor duca per intero pagamento della sua provvisione per tutto marzo 1650 sc. 20; dati al signor abbate per la sua provvisione di tutto marzo sc. 30; dati al signor don Egidio per la sua provvisione di tutto marzo sc. 25; dati al guardaroba per spendere sc. 15; dati al guardaroba per due pezzi di legno per la cucina e per monsignore sc. 4: 20; dati per le candele per le donne sc. 32; dati a sarti per filo negro, bottoni di seta negri e filo rosso, sc. 15; dati al guardaroba per comprare zibibbo e fichi per le donne sc. 1; dati a Martino per comprare cavolifiori quaranta sc. 40; dati per una pertica per le spazzole b. 3 e per fermare le stringhe un baiocco e per clemenza dieci, sc. 14; dati per una corona d'ambra e due fili dell'istessa di peso oncie cinque a stagione di due scudi l'oncia e scudi dieci, sc. 10; dati per sei canne di fettuccia gialla di color di solfo sc. 20. Alli dì 5 marzo pagati al signor Giovanni Battista Miselli Commissario per la comunità di Bassanello scudi due e b. venticinque, sono per i frutti del monte, sc. 2: 25»

Personal expenses

62 - «Uscita dal 1651 al 1653. 93». «Esito dell'anno 1651, 1652, 1653. Barberini».

[Barberini è scritto a matita].

1651-1653. Registro di spese di casa, probabilmente di Maffeo Barberini [1631-1685].